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Den første Maade vilde være den, at man 
byggede et Skib af samme Slags som »Rolf 
Krake,« bestemt for det indre Forsvar, hvor 
Artilleriet og Pandseret skulde være det Frem- 
herskende, hvor Dybgaaendet saavidt muligt 
skulde være begrændset, og hvor Hastigheden 
skulde være betinget af, hvad der kunde op- 
naaes uden at komme til for store Dimen- 
sioner. Den anden Maade vilde være den, 
at man byggede Skibet som en hurtig Kryd- 
ser for de større Farvande, hvor Artilleriet 
skulde være deelti flere Pieeen hvor Dyb- 
gaaendet skulde være ubegrændset, hvor Hastig- 
heden skulde være stor og Bepandsringen ind- 
skrænket. Han vælger den første Maade; 
men det forekommer mig, at denne egentlig 
staaer i Modsætning til det Skib, der kom 
frem, hvorimod den staaer iOvereensstemmelse 
med de Udtalelser, som her ere fremkomne 
fra den høitærede Minister. Han siger end- 
videre om Dybgaaendet at det er gjort til 12 Fod, 
hvilket ansaaes t i l s t e d e l i g t ,  og deri ligger, 
at de angivne 12 Fod maae ansees som Mar- 
imum, men ikke som Minimum. -홢홢 Der har saa 
ofte været talt om, at vi ved at følge Mini- 
steren i dette Spørgsmaal, kom ind paa at 
skifte System med Hensyn til Bygningen af 
Pandserskibez men jeg tillader mig paa det 
Bestemteste ats udtale, at der hidtil ikke har 
været fulgt noget System. ,,Dannebrog« var 
et gammelt Træskib, som man raserede og be- 
klædte med Pandser; »Peder Skram« var og- 
saa et Træskib, som var under Bygning, og 
som man gik til at. bepaudsre og »Danmark« 
var et Skib, man kjøbte, ikke saameget for 
selv at faae det, som for at forhindre, at Fjen- 
den fik det. Efter Krigen gik man over til 
at bygge nye Skibe, navnlig det her omtalte, 
hvor Ministeren havde stillet en bestemt Op- 
gave, og hvor det blev udtalt, at Opgaven skulde 
løses paa een Maade, medens den blev løst 
paa en ganske anden. Jeg troer saaledes 
ikke, at der kan være Tale om, at vi skifte 
System. -홢홢홢 Der er imidlertid et Ønske, som 
jeg gjerne vilde udtale her, nemlig at vi kunde 
faae nogen Støtte hos de ærede Medlemmer 
for, at der bliver taget kraftigt fat paa Or- 
logsværftet. Der er siden 1864 bevilget til! 
Nybygninger henimod 1 Million mere, end 

der er brugt, og det gjør« mig ondt, at man 
ikke fra Værftets Side har seet sig istand til 
at frugtbargjore for sine Formaal de Midler, 
som af den lovgivende Magt have været stillede 
til dets Raadighed Det er ikke de lovgivende 
Forsamlingers Skyld, at vi ere saa langt til- 
bage med Skibsbyggeriet, som vi ere; men 
det er væsentligt Administrationens, Orlogs- 
værftets Skyld. Derimod har man anvendt 
store Midler paa Vedligeholdelsen af gamle 
Træskibe, hvis Værdi for vort Forsvarsvaeserr 
ikke alene er tvivlsom, men med Hensyn til 
hvilke det endog er saa godt som givet, at de 
ikke kunne være os til Nytte. Jeg troer, at 
man til Vedligeholdelsen af saadanne gamle 
Skibe har anvendt V- Million, som man slet 
ikke skulde have anvendt derpaa. Der forelig- 
ger overhovedet iAlt, hvad man foretager paa 
Orlogsværftet, en lsladan Famlen og Usikker- 
hed, at jeg troer, det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 4de Valgkreds (Fenger) kunde have 
fuld Foie til forleden at sige, hvad det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 8de Valgkreds 
(Schønheyder) idag bebreidede ham, at han 
havde sagt, nemlig at, naar man bestemte, at 
et Skib skulde have 21 Fods Dybgaaende, 
kunde det let være, at det kom til at stikke 22 
Fod. Noget Saadant har været Tilfældet 
med Hensyn til ,,Lindormen« og Nr. 54, 
idet man har bestemt eet Dybgaaende, men 
har faaet et ganske andet. 홢홢홢 Det har gjort 
mig noget ondt, at ærede Medlemmer, der 
have talt i modsat Retning af os, have frem- 
stillet Sagen, som om vi ikke nærede en 
levende og varm Interesse for vort Soforsvan 
Dette har gjort mig ondt, fordi jeg har den 
bestemte Overbeviisning, at Mange af os, 
der staae paa en anden Side end de 
ærede Medlemmer, have en ligesaa varm og 
levende Interesse for en rask og kraftig 
Udvikling som de ærede Medlemmer; man 
har derved udenfor Salen givet Sagen 
Udseende as, at d·sse ærede Medlemmer 
fortrinsviis nærede en varm og levende 
Interesse for vort Seværn fremfor os Andre, 
men det troer jeg ikke er Tilfældet. Jeg troer 
gjerne, at de ærede Herrer nære en varm og 
levende Interesse for vort Søværn, men jeg 
vil holde fast, at der er Andre, som gjøre det 


